Nº 243, quarta-feira, 20 de dezembro de 2017184 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017122000184

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

18/12/2022. DATA DA ASSINATURA: 19/12/2017. SIGNATÁRIOS:
Ricardo Oliveira Marques (pelo contratante) e José Pacheco de Oli-
veira Júnior (pela contratada). 17FR026 - e-PAD 39.395/2017.

ESPÉCIE: Convênio. CONVENENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41.
CONVENIADO: ASSOCIAÇÃO CURVELANA DOS CATADORES
DE RECICLÁVEIS - ASCCARE - CNPJ 05.429.731/0001-70. OB-
JETO: Destinação de autos findos e recicláveis do CONVENENTE,
procedentes da Vara do Trabalho de Curvelo. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Lei 8.666/93 e Processo e-PAD 21.756/2017. VIGÊNCIA:
05 anos, a partir de 18/12/2017, podendo ser prorrogado mediante
termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 18/12/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo convenente) e Edivânia Maria
da Silva (pelo conveniado). 17CN062 - e-PAD 39.280/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

D PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao contrato 16SR031 celebrado
entre o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TERCEIRA
REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41 e CIMCORP COMÉRCIO E
SERVIÇO DE TECNOLOGIA DE INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ
04.352.711/0001-86. OBJETO: Extensão da vigência até 25.12.2018,
com reajuste de 2,4558% sobre os valores atualmente praticados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, IV da Lei 8666/93, Processo
e-PAD 24.971/2017. DATA DA ASSINATURA: 18/12/2017. SIG-
NATÁRIOS: Ricardo Oliveira Marques (pelo Contratante) e Paulo
Rogério Moreira Lima (pela Contratada). 17TA125 - e-PAD
39.071/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2017

O TRT 3ª Região torna público que realizará a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº PE 34/2017, Registro de Preços para
eventual aquisição de computadores, monitores de alta resolução,
monitores de 29 polegadas e softwares, para ampla participação para
os itens 1 e 3 e participação exclusiva de ME e EPP para os itens 2
e 4 do Edital. Abertura das propostas em 04 de janeiro de 2018 às
13:00 horas e sessão de lances a partir das 13:30 horas do mesmo dia.
A sessão pública será realizada no site www.licitacoes-e.com.br. Ob-
tenção do edital no citado sítio ou em www.trt3.jus.br. Informações
adicionais: selc@trt3.jus.br.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

AVISO DE PREÇOS REGISTRADOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2017

O Tribunal Regional do Trabalho 3ª Região torna públicos os
preços registrados no PE-20-2017 (confecção e fornecimento de Pla-
cas Indicativas e Similares), conforme Ata Única, válida por um ano,
a contar desta publicação. Fornecedor: Lumicolor do Brasil Ltda.-
EPP, CNPJ: 20.040.092/0001-40. A descrição dos itens registrados,
quantidades, valores e demais especificações constam da Ata com-
pleta disponibilizada no site http://www.trt3.jus.br/

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2017.
ANDRÉ LUIZ MORAIS MASCARENHAS

Secretário de Licitações e Contratos

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 4ª REGIÃO

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Serviços. Nº DO CONTRATO: 135/2017. OBJETO: Pres-
tação de serviço de manutenção compreendendo suporte técnico e
atualização da solução de Business Intelligence SAP. CONTRATAN-
TE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA:
First Decision Tecnologias Inovadoras e Informática Ltda. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 15 me-
ses, a contar da assinatura. INÍCIO DA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS: 10/01/2018. PA n°: 0005334-86.2017.5.04.0000. VALOR
MENSAL: R$ 7.300,00. VALOR TOTAL: R$ 109.500,00. ASSI-
NATURA: 14/12/2017. Nº DA AQUISIÇÃO: PE n° 79/17-8. AS-
SINAM: Desa. Beatriz Renck, pelo contratante, e Sr. Francis Eduardo
Dedavid, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 127/2017. RE-
SUMO DO OBJETO: Acréscimo de itens contratuais. CONTRA-
TANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região. CONTRA-
TADO: Roka Assistance Comércio e Serviços Ltda-ME. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. N°. DA AQUISIÇÃO: RP nº
36/17-0. Nº DO PROCESSO: 0006497-04.2017.5.04.0000. VALOR
DE ACRÉSCIMO: R$ 124.148,00. NOVO VALOR TOTAL: R$
620.740,00. DATA DA ASSINATURA: 14/12/2017. ASSINAM: De-
sa. Beatriz Renck, pelo contratante, e Sra. Ana Karolina Barreiros
Guerra Lemos, pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato Administrativo entre o TRT 6ª REGIÃO e MUL-
TISET ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Construção do edifício des-
tinado à instalação do Fórum Trabalhista de Igarassu/PE. PROC.:
50/17. MODALIDADE: Concorrência nº 02/17. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93; Decreto nº 8.538/15; Lei Complementar nº
123/06 e IN SLTI/MPOG nº 02/08. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Elementos de Despesas 4490.51.91, 4490.51.92, 4490.52.12,
4490.52.24, 4490.52.39, 4490.52.42, 4490.52.51 e 4490.52.30, do
Programa de Trabalho 021220571159Y1638-Construção do Edifício
Sede do Fórum Trabalhista-Plano Orçamentário 00. EMPENHOS:
2017NE001259 (R$ 1.655.151,92) e R$ 2017NE001260 (R$
33.492,49). VALOR DO CONTRATO: R$ 1.688.644,41. VIGÊNCIA:
19.12.2017 a 12.06.19. DATA E ASSINATURA: 19.12.17. Assinam
este instrumento, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente,
Ivan de Souza Valença Alves e, pela Contratada, a Sra. Karla Iva-
noska Rocha Guedes.

Extrato do Contrato Administrativo entre o TRT 6ª REGIÃO e SEAL
TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES LTDA. OBJETO: Fornecimento, montagem e instalação de
equipamentos audiovisuais para atualização dos sistemas atualmente
instalados nas Salas de Sessões do Pleno e das Turmas do TRT6.
PROAD nº 13.279/17. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 44/17.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nºs 10.520/02, 8.078/90 e 8.666/93;
Decretos nºs 5.450/05, 8.538/15 e 7.892/13; Lei Complementar nº
123/06; IN SLTI/MPOG nº 02/08, e Resolução CSJT nº 103/12.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elementos de Despesa 4490.52.33 e
3390.39.17, Programa de Trabalho 02122057142560026-Apreciação
de Causas da Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco-Plano
Orçamentário 00. EMPENHOS: 2017NE001206 (R$ 553.470,00) e
2017NE001207 (R$ 76.850,00). VALOR DO CONTRATO: R$
770.000,00. VIGÊNCIA: 18.12.17 a 17.12.18 para os itens de 01 a
13, e de 36 meses, contados do Recebimento Definitivo dos Serviços,
para o item 14. DATA E ASSINATURA: 18.12.17. Assinam este
contrato, pelo TRT6, o Exmo. Sr. Desembargador Presidente, Ivan de
Souza Valença Alves e, pela Contratada, a Sra. Sueli Cristina Le-
tizio.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado
entre o TRT 6ª REGIÃO e SOSERVI SOCIEDADE DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA. PROC.: 47/16 (PROAD nº 9.606/17). ESPÉCIE:
Serviços de auxiliar de portaria para este TRT. OBJETO: Acréscimo
de um posto Tipo 3 para a 3ª VT de Caruaru e supressão de um posto
Tipo 1 da 3ª VT de Caruaru. NOVO VALOR MENSAL: R$
431.687,39. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa
3390.39.77, Programa de Trabalho 02122057142560026-Apreciação
de Causas na Justiça do Trabalho no Estado de Pernambuco-Plano
Orçamentário 01. EMPENHO: 2017NE001209 (R$ 6.075,86). FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/93. DATA E
ASSINATURA: 18.12.17. Assinam este Termo, pelo TRT6, o Exmo.
Sr. Desembargador Presidente, Ivan de Souza Valença Alves e, pela
Contratada, a Sra. Eveline Maria Dutra.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE ADESÃO

Adesão à ARP16/16 do Pregão Eletrônico 16/16 da Escola
de Formação Complementar do Exército e Colégio Militar de Sal-
vador. Proc.781/17. Favorecida: Fortline Indústria e Comércio de
Móveis Ltda.CNPJ 08.368.875/0001-52.Valor Total:
R$26.100,00.(2017NE001872). Objeto: Aquisição de 15 (quinze) me-
sas de reunião retangulares (item 21 da ARP), c/ valor unitário de R$
1.080,00 e 15 (quinze) mesas de reunião redondas (item 23 da ARP),
c/ valor unitário de R$ 660,00. Valor total da Contratação: R$
26.100,00. Fund. Legal: Decreto 7.892/13. Autor.: Maria Eveline Fer-
nandes Barreto, Diretora-Geral/Ordenadora de Despesa/TRT7.

CÉLIO RICARDO LIMA MAIA
Diretor da Secretaria de Administração, Orçamento

e Finanças

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 8ª REGIÃO
S E C R E TA R I A

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2017

PARTES: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e o Centro de
Integração Empresa Escola - CIEE, CNPJ:61.600.839/0019-84; OB-
JETO: Contratação de serviços de auxílio na seleção e realização de
estágio de estudantes no TRT da 8ª Região; PROCESSO TRT8 nº:
3898/2017; VALOR TOTAL: R$6.543,45 (seis mil, quinhentos e qua-
renta e três reais e quarenta e cinco centavos); PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 5 (cinco) meses contados da assinatura do contrato; FUN-
DAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação artigo 24, XI, nos termos
da Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05, Lei nº 8.666/93 e Lei nº

8.078/90; DATA DE ASSINATURA: 14 de dezembro de 2017; pelo
Tribunal, a Exma. Sra. Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Desem-
bargadora Presidente e, o Sr. Sérgio Alencar da Silva, pela Con-
tratada.

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Espécie: Contratação de serviços de atualização e suporte dos softwa-
res oracle utilizados por este Tribunal, pelo período de 12 meses;
Processo PROAD TRT8 nº:2842/2017; Partes:União-Tribunal Regio-
nal do Trabalho da 8ª Região e a empresa Oracle do Brasil Sistemas
Ltda - CNPJ:59.456.277/0001-76; Valor Estimado:R$62.139,32 (ses-
senta e dois mil, cento e trinta e nove reais e trinta e dois centavos);
Dispositivo Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93, atendido ao
disposto no art. 26 do mesmo diploma legal; Declaração da Ine-
xigibilidade: em 18/12/2017, pela Senhora Regina Uchôa de Aze-
vedo, Diretora da Secretaria Administrativa e Ordenadora da Despesa,
Ratificação: em 18/12/2017, pelo Senhor George Rocha Pitman Ju-
nior, Diretor-Geral do TRT da 8ª Região.

Espécie: Contratação de serviços de atualização e suporte dos softwa-
res oracle utilizados por este Tribunal, pelo período de 12 meses;
Processo PROAD TRT8 nº:2844/2017; Partes:União-Tribunal Regio-
nal do Trabalho da 8ª Região e a empresa Oracle do Brasil Sistemas
Ltda - CNPJ:59.456.277/0001-76; Valor Estimado:R$196.764,24
(cento e noventa e seis mil, setecentos e sessenta e quatro reais e
vinte e quatro centavos); Dispositivo Legal: Artigo 25, caput, da Lei
8.666/93, atendido ao disposto no art. 26 do mesmo diploma legal;
Declaração da Inexigibilidade: em 18/12/2017, pela Senhora Regina
Uchôa de Azevedo, Diretora da Secretaria Administrativa e Orde-
nadora da Despesa, Ratificação: em 18/12/2017, pela Exma. Senhora
Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Presidente do TRT da 8ª Região.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 9ª REGIÃO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2017

O TRT da 9ª Região informa que o resultado final do Pregão
63/2017, o qual tem por objeto o registro de preços para aquisição de
equipamentos para monitoramento de circuito CFTV e controle de
acesso, pode ser acessado, na íntegra, por meio do link a seguir:
h t t p : / / w w w. t r t 9 . j u s . b r / i n t e r n e t _ b a s e / a r q u i v o _ d o w n l o a d . d o ? e v e n -
to=Baixar&idArquivoAnexadoPlc=6568180.

ALEXANDRO FURQUIM
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2017

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do
Pregão Eletrônico 65/2017, que tem por objeto contratação de em-
presa especializada para a prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva em bombas de água potável, recalque pluvial e
pressurização de incêndio, instaladas em unidades do TRT - 9ª Região
localizadas nas cidades de Curitiba, Paranaguá, São José dos Pinhais
e Ponta Grossa, pelo período de 12 (doze) meses. Empresa ven-
cedora: TAUTOM COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ
01.987.274/0001-89. Preço total anual: R$ 80.835,00.

AMANDA CRISTINA FARIA MARZALL
Pregoeira

DIREÇÃO-GERAL
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Pregão nº 68/2017. Processo Geral nº 793/2017. Objeto:
Registro de preços para fornecimento, instalação e remoção de cor-
rimões e guarda-corpos na região de Londrina. Total registrado: R$
257.992,00. Fornecedor: Genésio José Roegelin & Cia. Ltda. - ME,
CNPJ 03.360.177/0001-97. Órgão Gerenciador: TRT da 9ª Região.
Validade da ata: doze meses, contados de 27/11/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/1993 e Decreto 7.892/2013. Signatários: Patrícia
Aimée Bruel Antonio - Ordenadora da Despesa, pelo TRT da 9ª
Região, e Genésio José Roegelin - Proprietário, pelo Fornecedor. A
íntegra da Ata encontra-se disponível no site www.trt9.jus.br.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PR nº 68/2017, Processo Geral nº 1084/2017. Contratante:
Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região. Contratada: WJ Serviços
de Informática Ltda. - CNPJ 05.116.014/0001-99. Objeto: Suporte
técnico do software Siabi. Valor mensal: R$ 977,04. Fundamento
legal: Art. 25, caput e inciso I, ambos da Lei 8.666/93. Reconhe-
cimento em 18/12/2017: Patrícia Aimee Bruel Antonio - Ordenadora
da Despesa. Ratificação em 18/12/2017: Marlene T. Fuverki Sugui-
matsu - Desembargadora Presidente.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2017

O TRT da 9ª Região torna público o resultado final do
Pregão Eletrônico nº 64/2017, cujo objeto é a aquisição e instalação
de sistema de CFTV para as salas de audiência do TRT do Paraná. A

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce

izabelaf
Realce